de doze meses para a sua quitação após o enceerrametno do período de calamidade de que 

trata o Decreto Letislativo nº 6, de 2020, e prazo de pagamento de trinta e seis meses a 
sessenta meses, e farão jus a rebate de trinta por cento de seu valor total, até o limite de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) por operação, no caso da liquidação antecipada da dívida. 

Parágrafo único. Caberá ao Tesouro Nacional repassar às instituições 
financeiras o valor relativo ao rebate de que trata o “caput’. 

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.